

令和6年度の事業報告書  
令和6年5月1日から令和7年4月30日まで

NPO法人108猫

1 事業の成果

会員個々の活動が広がった。具体的には、啓発活動のための冊子やリーフレットを作成した。またTNRした猫の頭数は70頭以上、里親に繋いだ保護猫は101頭だった。市内外より相談が増え、外猫の不妊化の必要性を伝え、随時可能な対応を行った。SNSを通じて里親代理募集も行い、個人で活動している人にも協力できた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業)             | 具体的な事業内容                                                                                                  | (A)当該事業の<br>実施日時<br>(B)当該事業の<br>実施場所<br>(C)従事者の人数                                                                                                                                                                                                                                                                                          | (D)受益対象<br>者の範囲<br>(E)人数                                                                      | 事業費の金額（単位：<br>千円） |
|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| ①保護を必要とする猫の救護・保護・治療・譲渡等の動物愛護事業 | ・野良猫の地域猫化活動<br>(野良猫の不妊手術の実施、手術済みの猫「さくらねこ」のフォローなど)<br><br>・野良猫等の保護・譲渡事業<br>(野良猫や不適切な飼育にある猫の保護及び里親のマッチングなど) | (A) 1) 5/29、8/21、9/18、11/20、12/18、2/12の6回、一斉手術会に参加<br>2) おおいた動物愛護センターにおける「さくら猫プロジェクト」でのサポートボランティア<br>(B) 1) アニマイル動物診療所<br>2) 大分動物愛護センター<br>(C) 5名<br><br>(A) 1) 保護数90匹<br>2) 保護猫譲渡会22回開催（5/12、5/26、6/23、7/15、7/28、8/12、8/25、9/8、9/22、10/6、10/20、11/9、11/24、12/8、12/22、1/5、1/26、2/8、2/24、3/9、3/23、4/13）<br>(B) 1) 大分県内各地<br>2) 78猫の部、坂ノ市ゲスト | (D) 野良猫生息地の住民、保護猫を飼養する者<br>(E) 不特定多数<br><br>(D) 1) 外猫の繁殖に困っている住民<br>2) 保護猫の里親希望者<br>(E) 不特定多数 | 2205              |

|                             |                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                       |     |
|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
|                             | <p>・保護猫による譲渡型猫カフェ事業の運営</p>                                                                                                                                                                               | <p>ハウス、別府市コミュニティセンター、TOAST coffee roaster<br/>(C) 12名</p> <p>実施しなかった</p>                                                                                                |                                                                                                                                       |     |
| ②猫の飼育で困っている地域住民への相談・支援・啓発事業 | <p>・猫の不妊手術推進の啓発事業<br/>(大分県内の譲渡会やペット関連イベントへの参加及びネットでの情報発信)</p> <p>・飼い猫の適正飼育の啓発事業(動物愛護の精神やペット販売の弊害についてネットなどでの情報発信と飼い主相談)</p> <p>・適正飼育に支障がある猫の飼い主への支援事業<br/>(飼育用品の貸し出し、緊急の一時預りなど)<br/>(初年度は飼い主のニーズ調査など)</p> | <p>(A) 10/27<br/>(B) レゾナックドーム<br/>(C) 8名</p> <p>(A) 随時<br/>(B) 法人事務所、会員各自宅にてインターネットを用いて活動、冊子、リーフレット作成<br/>(C) 10名</p> <p>(A) 通年<br/>(B) 大分市、由布市、津久見市、別府市<br/>(C) 5名</p> | <p>(D) 猫の保護事業に関心のある地域住民<br/>(E) 不特定多数</p> <p>(D) 猫の飼い主<br/>(E) 不特定多数</p> <p>(D) 支援が必要な猫の飼い主、餌やりを行っている本人またはその家族、近隣住民<br/>(E) 不特定多数</p> | 137 |
| ③その他                        | <p>・保護猫譲渡会、ペット関連イベント等のフリーマーケットでの物品販売</p>                                                                                                                                                                 | <p>(A) 譲渡会およびイベントにて、他の「手芸チーム」によるハンドメイド猫用品、雑貨等の販売<br/>(5/26、7/28、8/25、9/22、10/27、11/9、2/8の7回)<br/>(B) 譲渡会会場<br/>(C) 5名</p>                                               | <p>(D) 譲渡会来場者<br/>(E) 不特定多数</p>                                                                                                       | 0   |

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

# 令和6年度 活動計算書

令和6年 5月 1日から 令和7年 4月 30日まで

NPO法人 1 0 8 猫

(単位：円)

| 科目           | 金額        |           |           |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| I 経常収益       |           |           |           |
| 1 受取寄附金      |           |           |           |
| 受取寄附金        | 2,681,252 | 2,681,252 |           |
| 2 受取助成金等     |           |           |           |
| 受取市助成金       |           |           |           |
| 受取民間助成金      | 21,400    |           |           |
| 受取助成金等計      | 21,400    | 21,400    |           |
| 経常収益計        |           |           | 2,702,652 |
| II 経常費用      |           |           |           |
| 1 事業費        |           |           |           |
| (1) 人件費      |           |           |           |
| 人件費計         | 0         |           |           |
| (2) その他経費    |           |           |           |
| 医療費          | 1,619,995 |           |           |
| 消耗品費         | 465,963   |           |           |
| 施設等使用費       | 25,900    |           |           |
| 猫飼養、展示用物品購入費 | 28,659    |           |           |
| 交通費          | 65,536    |           |           |
| 雑費           | 135,900   |           |           |
| その他経費計       | 2,341,953 |           |           |
| 事業費計         |           | 2,341,953 |           |
| 2 管理費        |           |           |           |
| (1) 人件費      |           |           |           |
| 人件費計         | 0         |           |           |
| (2) その他経費    |           |           |           |
| その他経費計       | 0         |           |           |
| 管理費計         |           | 0         |           |
| 経常費用計        |           |           | 2,341,953 |
| 当期経常増減額      |           |           | 360,699   |
| III 経常外収益    |           |           |           |
| 経常外収益計       | 0         |           |           |
| IV 経常外費用     |           |           |           |
| 経常外費用計       | 0         |           |           |
| 法人税、住民税及び事業税 | 73,300    |           | 73,300    |
| 当期正味財産増減額    |           |           | 287,399   |
| 前期繰越正味財産額    |           |           | 117,432   |
| 次期繰越正味財産額    |           |           | 404,831   |

令和6年度 貸借対照表  
R7年4月30日現在

NPO法人108猫  
(単位：円)

| 科目           | 金額      |         |         |
|--------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部       |         |         |         |
| 1 流動資産       |         |         |         |
| 現金預金         | 404,831 |         |         |
| 未収金          | 0       |         |         |
| .....        | 0       |         |         |
| 流動資産合計       |         | 404,831 |         |
| 2 固定資産       |         |         |         |
| (1) 有形固定資産   |         |         |         |
| 車両運搬具        | 0       |         |         |
| 什器備品         | 0       |         |         |
| .....        |         |         |         |
| 有形固定資産計      | 0       |         |         |
| (2) 無形固定資産   |         |         |         |
| ソフトウェア       | 0       |         |         |
| .....        |         |         |         |
| 無形固定資産計      | 0       |         |         |
| (3) 投資その他の資産 |         |         |         |
| .....        | 0       |         |         |
| 投資その他の資産計    | 0       |         |         |
| 固定資産合計       |         | 0       |         |
| 資産合計         |         |         | 404,831 |
| II 負債の部      |         |         |         |
| 1 流動負債       |         |         |         |
| 未払金          |         |         |         |
| 前受民間助成金      |         |         |         |
| .....        | 0       |         |         |
| 流動負債合計       |         | 0       |         |
| 2 固定負債       |         |         |         |
| 長期借入金        |         |         |         |
| 退職給付引当金      |         |         |         |
| .....        | 0       |         |         |
| 固定負債合計       |         | 0       |         |
| 負債合計         |         |         | 0       |
| III 正味財産の部   |         |         |         |
| 前期繰越正味財産     |         | 117,432 |         |
| 当期正味財産増減額    |         | 287,399 |         |
| 正味財産合計       |         |         |         |
| 負債及び正味財産合計   |         |         | 404,831 |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和6年度 財産目録

R7年4月30日現在

NPO法人108猫

(単位:円)

| 科目           | 金額      |         |         |
|--------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部       |         |         |         |
| 1 流動資産       |         |         |         |
| 現金預金         |         |         |         |
| 手元現金         | 204,831 |         |         |
| ゆうちょ銀行普通預金   | 200,000 |         |         |
| 未収金          |         |         |         |
| 流動資産合計       |         | 404,831 |         |
| 2 固定資産       |         |         |         |
| (1) 有形固定資産   |         |         |         |
| 有形固定資産計      | 0       |         |         |
| (2) 無形固定資産   |         |         |         |
| ソフトウェア       |         |         |         |
| .....        |         |         |         |
| 無形固定資産計      | 0       |         |         |
| (3) 投資その他の資産 |         |         |         |
| .....        |         |         |         |
| 投資その他の資産計    | 0       |         |         |
| 固定資産合計       |         | 0       |         |
| 資産合計         |         |         | 404,831 |
| II 負債の部      |         |         |         |
| 1 流動負債       |         |         |         |
| 未払金          |         |         |         |
| 預り金          |         |         |         |
| 源泉所得税預り金     |         |         |         |
| 流動負債合計       |         | 0       |         |
| 2 固定負債       |         |         |         |
| 長期借入金        |         |         |         |
| 固定負債合計       |         | 0       |         |
| 負債合計         |         |         | 0       |
| 正味財産         |         |         | 404,831 |